

JOK-BLADET

1 - 2004

Text/innehåll där ej annat anges:
Olle Bernard (2004.04.23)
E-mail: o.bernard@telia.com
Distribution: Göran Lettstrand
JOKs hemsida: home.swipnet.se/jok



MIKROSKÅDNING

I såväl Sveriges Ornitologiska Förenings som Club300s medlemstidnings första nummer för år 2004 berättade man om fenomenet mikroskådning/microbirding. Med detta avses fågel-skådning som bedrivs inom ett mindre område och då ofta på lokaler nära skådarens bostad.

Under senare år tycks den här formen av hemmaskådning kraftigt ökat i popularitet och skårtracé genomförts i bl a ett antal skånska kommuner. Stor uppmärksamhet drog även artävlingen i Uppland- "Upp-X 2003".

Sedan några år tillbaka förekommer även för många ett ivrigt tomtkryssande, vilket kanske får anses vara den optimala formen av mikroskådning. Den enda mindre lokal, som under-teknad kan komma på för skådning, är i så fall balkongskådning.

På Järva fältet, och då främst på den norra delen av detta område, känns det som att vi roat oss med mikroskådning sedan åtskilliga år tillbaka.

I JOK-bladet nr 1/1995 presenterades "JOKs Vårstingar" för första gången och med följande textrader inleddes förmodligen på allvar arträknandet i området:

"En av våra medlemmar, vi kan i det här fallet kalla honom för "Matte", har under en längre tid intresserat sig oerhört mycket för vem som sett störst antal arter inom norra Järva fältet.

JOK-bladet brukar ju inte ha för vana att fördjupa sig i sådana uppenbara oväsentligheter, men skall i detta fall dock göra ett avsteg. Med stor motvilja kommer här alltså ändå ett försök till en förteckning över några av de värsta artjägarna på Järva.

"Matte" Weiland 189 arter

Olle Bernard 189 arter

"Micke" Björklund 182 arter"

När du studerar dagens aktuella Vårsting-topp" (sidan 10) upptäcker du att en stor mängd förändringar skett sedan 1995.

Visserligen tvingas du se att samma "gubbar" tronar överst på listan, men notera hellre hur antalet arter och skådare/=vårstingar/ ökat.

Ett väsentligt bidrag till att allt fler skådare får möjlighet att se spännande arter på Järva fältet är en kraftig ökning av fågelintresserade i området. Dessa möjliggör tillsammans upptäckten av alla dessa trevliga arter.

Eftersom vi redan från starten av leken med det skårträknandet aldrig "mörkat" upptäcker av intressanta fåglar, har många med stor glädje, och ofta ganska överraskade, fått uppleva arter som man nog knappast trodde var möjligt att få se i "vårt" område.

Man kan inte undgå att räkna upp några spännande arter som upptäckts i området under de allra senaste åren, vilka varit tillräckligt stationära för att glädja många fågelintresserade : **Ringand, amerikansk kricka, mindre sångsvan, dammsnäppa, tereksnäppa, vittrut, taigasångare och dvärgsparv.**

Samtliga av dessa arter är verkliga rariteter i vilket mikroområde som helst i Sverige. Betänker man dessutom mikroområdet norra Järvas läge, bara någon mil från huvudstadens citykärna, blir man än mer förvånad och överraskad över vad "vårt" Järva fält kan erbjuda.

Att skåda i mikroområdet norra Järva har varit inne i flera år, men nu är ju inte vi JOKare av den typen att vi slår oss på bröstet och påstår att vi skulle vara någon sorts trendsättare, nu när mikroskådandet spridit sig över hela landet. Men visst känns det väl ändå som att JOK, och att skåda på Järva fältet, ligger hyfsat bra med i tiden.

JOKs höstprogram 2004 presenteras på sidorna 16-18.
I detta utskick ingår även Fågelrapporten för år 2003.

Årsmötet 2004

Vid årsmötet för år 2004 slogs **nytt deltagarrekor**d för JOKs innekvällar. Efter flera kontrollräkningar visade det sig att **60 medlemmar** sökt sig ut till Naturskolans lokaler vid Väsby gård. Om det var JOKs årsmöte, Anders Arnells strålande föredrag/bilder med tema Västerbotten eller ryktet om att JOK skulle bjuda på semlor som lockade den stora publiken får vi väl fortsätta att utreda. Förmodligen var det en kombination av kvällens samtliga utbud.

Styrelsens målsättning är naturligtvis att JOKs innekvällar skall utgöra en populär träffpunkt för medlemmarna. Innekvällarna bör, förutom att bjuda på intressanta fågelföredrag, även medverka till att bevara och utveckla den JOK-anda som genom åren utgjort ett av klubbens bästa karaktärstecken.

Nedan följer en sammanställning över det viktigaste som avhandlades på årsmötet för år 2004.

JOKs ekonomi

Kassaredovisningen visade att JOKs klubbkassa fortfarande är i stabilt god form.

Styrelse för år 2004

Aktuella för omval var Hans Andersson, Olle Bernard, Gunilla Hjort och Anders Lindberg. Av dessa hade Hans och Gunilla undanbett sig omval för år 2004.

Omval på 2 år:

Olle Bernard och **Anders Lindberg**.

Nyval på 2 år:

Tommy Eriksson och **Lena Radler**.

Övriga styrelsemedlemmar är **Stig Holmstedt** (ordförande), **Göran Lettstrand** (sekreterare), **Clas Cronlund**, **Bengt Sundberg** och **Johan Wallin**.

Valberedningen bestående av **Roland Jarvad** (sammanställande), **Anders Nyberg** och **Svante Söderholm** omvaldes.

Till revisorer omvalde årsmötet **Lars Imby** och **Björn Wester**.

Till revisorssuppleanter omvalde årsmötet **Michael Björklund** och **Mikael Bouveng**.

Medlemsavgift för år 2005:

Styrelsen föreslog att **medlemsavgiften för år 2005 skall vara 50 kr**.

Årsmötet godkände detta förslag, vilket innebär att JOK lyckats behålla medlemsavgiften på samma "låga" nivå sedan 1991.

Detta trots ökade kostnader för bl a innekvällar (föredragshållare + fikar) och utskick (porto).

Verksamhetsberättelse för år 2003.

(OBS! Extremt förkortad version)

Medlemsantal: 378 st

JOK-blad: 3 nummer, totalt 68 sidor.

Information om JOK, fågelobservationer m m har gjorts via en mycket välbesökt hemsida samt anslagstavlor vid Säby och Väsby gård och vid 30-meterskärret.

Fågelrapport (2002), **Miniförteckning** samt **Medlemsmatrikel** skickades till medlemmarna.

Möteskvällar: 4 st (Antal deltagare 153 st).

Exkursioner på Järvafältet (8 st), andra delar av landet (8 st) samt 2 st utlandsresor (Island och Namibia m m).

JOK medverkade som vanligt vid "**Fågelskådningens dag**".

Naturvårdsarbeten genomfördes i form av vass- och slyröjning (Säby strandäng), reglering av Igelbäckens dämme samt fågelmatning söder om Säbysjön.

JOK assisterade Järfälla kommuns viltvårdare i samband med **minkfångst**.

Holkuppsättning: Totalt sattes ca 130 småfågelholkar upp på norra Järva. Holkarna tillhandahölls av Järfälla och Sollentuna kommun.

Även under år 2003 hade JOK fortlöpande kontakter med aktuella kommuner gällande naturvårds- och fågelskyddsfrågor.

JOK svarade på **2 st remisser** gällande planeringen av ett nytt naturreservat "Järva friomåde" samt planeringen för utbyggnad av Barkarbyfältet (det s k Flottiljområdet).

JOK stod som vanligt för huvuddelen av årets **inventeringsarbeten m m vid Nedre Dalälven**.

INNEKVÄLLAR VÅRSÄSONGEN 2004

3/2- Årsmöte + Föredrag/Bilder med tema Västerbotten (Anders Arnell). Antal deltagare: 60 st.
2/3- Tema: JOKs resa till Namibia m m. Bildvisare Bernt Godin. Antal deltagare: 55 st.

SÄBYJÖNS REGLERING OCH VÅTMARKER RÄDDADE

I JOK-bladet nummer 2/2003 informerades om Stockholms stads planering för att skapa ett naturreservat benämnt "Järva friområde". I denna planering redovisades önskemål om att utöka mängden vatten i Igelbäcken. Ett av förslagen till detta var att ändra vattendomen för regleringen av Säbysjön. Önskemålet enligt detta förslag var att fördubbla den i dag gällande minimivattenföringen i bäcken.

JOK ansåg, vilket tidigare redovisats i JOK-bladet, att denna lösning till en ökad vattenmängd i Igelbäcken är helt utesluten eftersom detta skulle påverka fågelfaunan vid Säbysjön och dess våtmarker mycket negativt. Cirka tio års restaureringsarbete vid Säbysjön skulle genom en sådan förändring därmed till stora delar spolieras.

Efter inkomna remissvar arbetar Stockholms stad vidare med att skapa "Järva friområde". Vid den fortsatta planeringen av naturreservatet har vi med stor glädje konstaterat att man, efter bl a JOKs synpunkter beträffande den tidigare

föreslagna ändringen av vattendom för reglering av Igelbäckens dämme, valt att inte arbeta vidare med detta förslag.

I aktuella handlingar redovisas numera att: "Vattendomen för Säbysjön ligger fast. En säkrad minimivattenföring på 5-10 l/s kan tillsvidare under torrperioder upprätthållas genom tillsättning av dricksvatten."

JOK är naturligtvis mycket nöjda med denna utveckling, vilket innebär att Stockholms stad, inklusive andra föreningar etc. med verksamhet inom det aktuella området, tog till sig och visade förståelse för JOKs synpunkter.

Detta medför att vi gemensamt medverkar till att ge hela Igelbäcken en så intressant fauna och flora som möjligt.

En förhoppning är givetvis att Igelbäcken snarast kommer att erhålla det efterlängtade skyddet. Detta bl a genom att skapa naturreservatet "Järva friområde".

VIBYÅN (=RAVALENS UTLOPP) RESTAURERAD

Sollentuna kommun har under vintern arbetat med delar av Vibyån, så att denna bättre skall kunna klara av att rena vattnet från Ravalen på dess väg till Edssjön.

Arbetena har genomförts öster om Vibyvägen, på Viby gårds gamla åkrar, d v s ganska nära Viby gårds dammar. De senare utgjorde ju höstens populäraste fågellokal på Järvafältet.

Syftet med åtgärderna är att skapa förutsättningar så att gödande ämnen i åns vatten avskiljs. Samtidigt skapas en bättre miljö för växter och djur, inklusive fåglar, vid ån.

Innan vinterns åtgärder såg den aktuella sträckan av Vibyån egentligen mest ut som ett rakt dike. Vinterns insats har inneburit att det raka "diket" grävts om, så att ett antal kurvor skapats. Därmed har diket numera erhållit formen av en slingrande bäck. Betydligt trevligare och naturmässigt intressantare än det spikraka diket.

VÄSBY SJÖÄNG — restaurering

Under vintern har Sollentuna kommun arbetat med att förbättra förutsättningarna för fågelfaunan vid Väsby sjöäng. Med hjälp av en grävmaskin har ett antal mindre

Utmed bäckens västra sida lades några mindre kullar upp och på dessa planteras buskar för att ge skugga i vattnet. Skuggiga partier uppskattas av de fiskar som vandrar i bäcken upp mot Ravalen. Buskarna kommer också att utgöra ett viktigt skydd för de småfåglar som kommer att söka sig till vattnet.

På den nya kullarna, samt på bäckens nyanlagda strandzoner, förväntas mängder av ruderatväxter växa under de närmaste åren. Något som vi vet kan leda till intressanta fågelobsar. Precis såsom skett vid närbelägna Viby gårds dammar.

Bäcken innehåller efter restaureringen omväxlande partier med öppet vatten och partier med vegetationsruggar.

I bäcken finns några grunda dammar och i dessa har flera mindre öar skapats. Några strömmande sträckor har skapats efter de små dammarna med hjälp av låga gruströsklar.

vattensamlingar skapats. Dessutom har man schaktat bort vegetation, inklusive stora tuvor, med målsättningen att få fram markytor som kan vara intressanta för bl a vadare.

BARKARBY TRAFIKPLATS – KROSSTOMTEN

Järfälla kommun fortsätter sin planering för att kunna bygga ut Barkarby trafikplats, dvs den sk krosstomten. Målsättningen är att byggstart skall ske så snart som möjligt. Beslut för detta skall tas under april/maj 2004.

I de tidigare presenterade handlingarna redovisades att ingen rödlistad art förekom i det aktuella området, trots att JOK överlämnat dokumentation till kommunen om att arten **mindre strandpipare häckat på krosstomten sedan 1995.**

Kommunens i dag gällande handlingar har efter SNFs och JOKs anmärkning, gällande att man inte redovisat häckningen av en rödlistad art, kompletterats enligt följande:

Samrådsredogörelse.

”Kontoret har mycket riktigt missat att ta del av JOKs inventering över förekomst av rödlistade arter....

Några förändringar i själva planförslaget föranleder dock inte närvaron av den mindre strandpiparen.”

Planbeskrivning.

”... Med undantag för att ett häckande par av den rödlistade arten mindre strandpipare försvinner uppfyller planförslaget det övergripande mål som anges i översiktsplanen.”

Vad betyder då ovan redovisade kompletteringar för den mindre strandpiparhäckningen? Enligt redaktörns personliga uppfattning tycks detta bara vara några rader text som tillkommit och ett konstaterande att den rödlistade arten försvinner från området.

Miljökonsekvensbeskrivning (MKB).

Under rubriken ”Biologisk mångfald” beskrivs bl a den mindre strandpiparens häckningsbiotop samt status i Sverige.

Under den mera intressanta rubriken ”Förslag till åtgärder” finns följande text:

”För att inte förstöra pågående häckning för den mindre strandpiparen bör ingen exploatering av tomten påbörjas före den 15/7.

För att säkerställa den mindre strandpiparens förekomst i kommunen bör försök göras att återskapa en ”likvärdig” häckningsmiljö på annan plats. Lämplig plats är inom redan skyddat område, så att ett långsiktigt bevarande av arten möjliggörs, t ex i Västra Järvafältets naturreservat.

Skapande av förutsättningar för en lämplig häckningsmiljö bör kunna åstadkommas genom en förflyttning och utläggning av lämplig mängd grus- eller sandmaterial vid exempelvis Säby strandäng.

Strandängen har i samband med en liknande åtgärd för ett antal år sedan redan visat potential som häckningsmiljö för den mindre strandpiparen”.

Kommunens förslag till åtgärder kan vid en första genomläsning uppfattas mycket positivt. Men varför i hela världen väljer man konstant att använda ordet **bör** i stället för ett betydligt tydligare och juridiskt bindande **ska**.

”....bör ingen exploatering påbörjas förrän....”
”....bör försök göra att återskapa....”

Text med ordvalet **bör** betyder tyvärr egentligen ingenting i den här typen av handlingar. Ingen byggnadsentreprenör utför någon typ av byggaktivitet som beskrivs med ordet **bör**. Inte ens en några kilometers förflyttning av några gruslass. Åtminstone inte utan ett antal extrapengar.

JOK följer naturligtvis utvecklingen och hoppas väl, trots det något svagt beskrivna förslaget till åtgärder i MKB:n, ändå på någon typ av kompensation för den mindre strandpiparens försvunna häckningsplats.

FLOTTILJOMRÅDET – AKTUELLT LÄGE

Byggstart för den första etappen av ”Flottiljområdet” har framflyttats till årsskiftet 2004-05. Det aktuella byggnadsområdet, ämnat för bostäder, omfattar det gamla kasernområdet bakom IKEA. Dock kommer ny bebyggelse att också placeras ute på det före detta flygfältet, detta på den asfalterade yta som i dag främst nyttjas som uppställningsplats för stora sk betongsprutningsbilar.

Bebyggelsen nära pistolskyttebanan, på den av kommunen benämnd norra kullen, kommer att placeras mycket nära naturreservatsgränsen och dessutom närmre än gällande strandskydd (300 m) för Säbysjön.

Detta klara ”övertramp” medför dock bara ett konstaterande i aktuella handlingar och förutsätts inte utgöra något som helst problem för den planerade utbyggnaden.

JOKs vassröjare slog nytt rekord på SÄBY STRANDÄNG

Den 7/2 genomförde JOK årets stora och traditionella naturvårdsinsats vid Säby strandäng. Själva strandängen, d v s fastlandet, hade under hösten bearbetats med specialmaskiner. Dessa schaktade/breddade samtidigt den s k blå bården som skiljer fastlandet från öarna utanför. Årets röjningsarbete bestod därför för JOKs del i att avlägsna all vass, kaveldun o s v ute på öarna.

Eftersom vi under veckan och framför allt kvällen innan vår arbetsdag drabbades av plusgrader och regnväder uppstod vissa oönskade problem med isens bärighet. På kanalerna mellan öarna var isen tillräckligt tjock för att bära oss, men inne på de vassbevuxna öarna, just där vi skulle arbeta som intensivast, visade sig isen vara riktigt förrädisk.

Årets vassröjning blev därför synnerligen minnesrik. Om man börjar med det negativa, för att kunna spara de bästa till sist, så tvingas man konstatera att flera medlemmar blötte ner sig upp till knäna. Några tyvärr ännu mer.

Värst drabbad och blötast blev Stefan Kyrklund, men efter byte till torra kläder var Stefan åter igång med lien. Det tycks vara gott gry i den grabben, som man brukar säga.

En förhoppning är naturligtvis att ingen av er som trampade genom isen kommer att drabbas av några sviter. Förhoppningsvis hinner ni torka och repa mod till nästa vinters vassröjning.

På den negativa sidan får vi också räkna in att vi inte lyckades bränna upp den avliade, men tyvärr alltför blöta, vassen. Trots tillgång på en rejäl gasolbrännare.

Vid en summering av den positiva sidan av dagens övningar visade det sig att **JOK åter slagit nytt rekord vid vassröjningen**. Detta för såväl deltagarantal som arbetstempo.

Vid ett försök till att räkna alla JOKare, som under dagen besökte Säby strandäng, visade det sig att **minst 52 st JOKare** funnits på plats. Otroligt positivt - egentligen snudd på ofattbart med en så gigantisk uppslutning.

Tidigare högsta deltagarantal var också mycket stort- 40 st år 2003.

Ju fler kockar ju sämre soppa brukar man säga. Detta stämmer då inte alls vid den typ av jobb som utfördes vid strandängen.

Här gäller i stället att många "kockar" behöver göra mindre jobb per skalle för att ändå fixa till en härligt god soppa, d v s en perfekt strandäng.

På arbetsplatsen fanns tillgång till minst 30 liar. Dessa hade vi som vanligt fått låna av Järfälla och Sollentuna kommun. Flera av medlemmarna medförde dessutom egna liar.

Inför vassröjningsdagen hade JOK införskaffat 4 st liar, ämnade för att nyttjas vid naturvårdsarbeten. Dessa liar bekostades med en del av de pengar som JOK erhöll då vi tilldelades Järfälla kommuns miljöstipendium år 2001.

Arbetstempot blev genom den suveräna uppställningen högt uppskruvat - trots isproblemet. Det höga tempot medförde att arbetet utfördes på så kort tid att flera deltagare inte hann fram till strandängen i tid för sitt planerade arbetspass. Snabb slutsats: Vi måste nog försöka skaffa oss en större strandäng så att alla får chans att jobba. Möjligen kan vi försöka låna upp en bit av Hornborgasjön till nästa år.

Alla hann dock fram till korvgrillningen - en mycket viktig och mättande programpunkt, som dessutom alltid skapar utmärkta chanser till en minglande samvaro.

Dagens arbetsprestation var minst sagt imponerande. Något som egentligen inte kan upprepas tillräckligt många gånger.

Meddela gärna undertecknad om du känner till motsvarande fantastiska uppslutning vid någon annan ideell förenings oavlönade naturvårdsinsats.

Vid närmare eftertanke så är ju egentligen inte vårt arbete helt oavlönat, eftersom vi alldeles säkert kommer att belönas rikligt i form av många trevliga fågelupplevelser vid strandängen.

*

Ett stort tack till alla er som kämpade så framgångsrikt vid övningarna på Säby strandäng.

Ett extra tack till Tommy Carlsson, Tommy Eriksson, John Eriksson, Percy Fredriksson, Michel Goiny och Stefan Kyrklund som tillsammans med undertecknad utförde förberedande vassröjning på strandängen under ett antal fredagar innan JOKs stora röjardag.

Dessutom ett tack till Hasse Andersson, Bo Björklund, Anders Lindberg, Tommy Eriksson och Rikard Dahlén som medverkat till att bli fixa fram verktyg och förtäring.

VASS- och SLYRÖJNING - förut- om JOKs insats på Säby strandäng

Järfälla kommun har röjt bort den sly som vuxit upp i vassområdet mellan Jägarkullen och Säby gårds kanal.

På ön direkt norr om Säby gårds kanal röjdes den fleråriga och därmed höga slyskogen, som vandrat ut i vassområdet, redan i höstas. Detta med sjögående grävmaskiner.

Järfälla kommun tog även bort sly framför Säbysjöns fågeltorn samt i vassområdet beläget längst norrut ut på Fasanholmen, d v s på udden norr om fågeltornet.

Vid Finnängen röjde Järfälla kommun bort den fleråriga och därmed högvuxna sly som vuxit upp på fastlandet, d v s på området innanför vassen.

Sollentuna kommun genomförde vassröjning vid Bögs våtmark.

JOK genomförde under några vardagar vassröjning vid 30-meterskärret, vilket resulterade i att all vass och sly mellan 30-meterstornet och Igelbäcken avlägsnades. Ett tack till de JOKare som hade tid och möjlighet att medverka vid denna naturvårdsinsats.

NATURVÅRD I HANSTA

Stockholm stad har under vintern utfört slyröjning i Hansta naturreservat och då främst i de ek- och hassellundar som numera ingår i ett sk "Natura 2000-område".

Röjningen utfördes i Hanstas södra och sydvästra del och syftet med detta arbete är att gynna ek och hassel samt de marklevande örter som trivs i denna biotop, d v s i ädellövskog.

I arbetet ingick även att bli avlägsna unga tätt växande aspar som vandrat in på tidigare hävdade ängar i det aktuella Natura 2000-området.

FÖRBÄTTRAD UTSIKT FRÅN ÄLGKÄRRSTIPPENS TOPP

Genom att avlägsna ett antal träd, som under åren vuxit sig allt större och därmed begränsat utsikten från Älgkärrstippens topp, har förutsättningarna ytterligare förbättrats för bli intensiv sträckskådning på denna lokal.

Arbetet utördes av Sollentuna kommun i november 2003 på "beställning" av JOK.

JOKs FÅGELMATNING SÖDER OM SÄBYSJÖN

JOK anordnade under den gångna vintern för 11:e vintern i rad en fågelrestaurang söder om Säbysjön.

Restauranggästerna var många. Både fåglar och fågelintresserade besökte lokalen flitigt.

JOK har inhandlat den största mängden av allt solrosfrö som gick åt, men många medlemmar och för övrigt även icke-medlemmar, stöttade matningen på olika sätt.

Ett stort tack för alla dessa bidrag som förstärkt restaurangens kapacitet och därmed gynnat de övervintrande fåglarna.

Ett extra tack till Tommy Eriksson och Bosse Hallman som utgjort generösa huvudsponsorer då det gällde tillgången på talg och bröd vid fågelmatningen.

FÅGELHOLKAR

Under vintersäsongen 2003-04 satte JOK upp 115 st fågelholkar på norra Järvafältet. Samtliga holkar har erhållits av Sollentuna och Järfälla kommun vilka är värda stort tack för sitt bidrag till småfåglarnas ständiga bostadsbrist.

"Arbetsledaren =redaktör'n" tackar alla er som haft tid och möjlighet att medverka vid holkuppsättningen och gjort detta naturvårdsarbete till trevliga kamratutflykter i god JOK-anda.

MINKFÅNGST

JOK har även denna vinter assisterat Järfälla kommuns viltvårdare i arbetet med att minska/avlägsna minkar i området.

De fällor som JOK medverkat vid kontrollen av har varit placerade i 30-meterskärret.

Fram till slutet av april hade endast en mink fångats i detta område. Ett resultat som skulle kunna tolkas som att det numera inte finns några minkar i området.

Tyvärr är nog denna tolkning allt för positiv för att vara sann. Förhoppningsvis har dock antalet minkar minskat betydligt.

I mitten av 1990-talet fångades åtskilligt fler minkar varje vinter i samma område.

Under vintern fångades tre minkar vid Översjön.

Nyårsplock med JOK den 6 januari 2004

Deltagare: Hans Andersson, Göran Forsberg, Orvar Fredriksson, Stig Holmstedt (ledare), Rune Larsson, Jukka Markkanen, Bosse Nyberg, Kjell Sahlberg, Gigi Sahlstrand, Maud och Bengt Salomonsson, Anders Sennmalm, Svante Söderholm och Kjell Yngerskog.

I likhet med tidigare Nyårsplock under 2000-talet begav sig JOK under Stig Holmstedts ledning till Nyköpingstrakten för att få en bra start på det nya fågelåret.

Efter en snabb samling med tillhörande hälsningsceremoni vid Sillekrog rullade årets exkursioner, 14 stycken i fyra bilar, till Brandholmens reningsverk i Nyköping.

Vid Brandholmen vandrade vi ut längs det öppna utfallsdiket. Vid dikets mynning fanns en liten vak i den för övrigt istäckta viken. På platsen kunde vi glädjas åt en relativt flitigt skrikande vattenrall. En kungsfiskare flög snabbt förbi, som väl var två gånger då de flesta missade den första gången. En lycklig deltagare fick dessutom en fin obs av kungsfiskaren när vi gick tillbaka längs diket.

I ruderatmarkerna runt reningsverket observerades bl. a. en hane bergfink, minst fyra vinterhämlingar samt gråsiskor. Gråsiskor av rasen cabaret sågs i anslutning till villaområdet öster om reningsverket.

Nästa anhalt blev Nyköpingsån, varifrån en hane snatterand rapporterats. Genom att fåglarna var koncentrerade till en kort åsträcka hittades snatteranden snabbt bland de 800 gräsänderna.

Därefter stod sjöfågel på meny, frågan var bara var de fanns, dvs. vilka fjärdar som fortfarande var öppna. Under färden till Örstignäs norr om Strandstuviken hittades 28 snösparvar från le-darbilen. När övriga bilar stannat vid den plöjda och delvis snötäckt åkern hade flocken landat och gick inte att se från vägen. Men som väl var fanns det ett antal gåvilliga personer i sällskapet, så inom fem minuter hade samtliga fått njuta av de vackert vittecknade fåglarna mot den grå himmelen.

Väl framme vid Örstignäs uppenbarade sig dagens första havsörnar, 4 ex., över och på isen runt den mycket stora viggflock som kunde ses utanför iskanten ett bra stycke från land. Hur skulle vi komma närmare flocken? Då ingen var villig att glida ut på de surfingbrädor som fanns på plats, eller kunde tänka sig att bryta en ränna i isen med roddbåten som låg på stranden, övergav vi sjöfågelflocken för tillfället.

Så det blev en rask färd till Hummelviks fiskerhamn, där det brukar kunna samlas en hel del sjöfågel då fjärdarna närmare land lagt sig. Trots att den tilltagande sydvinden orsakade rejäla vågor gick det att hitta en del sjöfågel i lä och se andra när de guppade upp och ner i vågorna. På platsen fanns bl. a. 18 ex. knölsvan, 1 par alfågel, c. 35 ex. knipa, 60-70 storskrakar, 1 juvenil smålom, 1 ex. skäggdopping samt 2-3 havsörnar.

Då dagen hunnit långt beslöt sig gruppen för att försöka komma åt den stora sjöfågelflocken från södra sidan av Örsbacken och ge upp tanken på att hinna med ett besök på Björshults soptipp som tidigare år gett en del fina obsar. Till beslutet bidrog givetvis att det inte rapporterats några spännande arter från soptippen tidigare under januari.

När vi tagit oss ner till vattnet via Brannäs våtmark så att vi hade god sikt över Örsbaken stod det klart att vi satsat rätt. Nära strandkanten låg den närmsta delen av en mycket, mycket stor viggflock som sökte lä bakom "Brannäshalvön". Fåglarna närmast oss simmande långsamt bort från stranden när vi kom, men stannade på ett mycket bra observstånd, drygt 100 m, och återupptog vilan.

Jag tror inte någon av de närvarande tidigare sett en så stor sjöfågelflock. Viken alldeles bortom vår obsplats var täckt av en svart massa – viggår – som låg så tät att i det närmaste inget vatten var synligt. Utifrån viken och udden mot oss gick ett brett och långt band bestående av vigg ut från stranden. Vår uppskattning var att bandet var c. 500 m långt och kanske 25 – 50 m brett. Det var bredare närmast stranden. En andfanatiker som jag blev helt tagen och hamnade i ett euforiskt tillstånd av denna imponerande syn. Även icke-andfantaster grepps av synen. Det var ingen av deltagarna förutom Stikkan och jag som ville uppskatta flockens storlek. Stikkan trodde att det rörde sig om minst 30 000 ex. Själv försökte jag uppskatta flocken genom att först uppskatta antalet fåglar i ett karkfält och sedan hur många dylika fält som krävdes för att täcka flocken, vilket gav att flocken bestod av mer än 30 000 ex., upp till drygt 40 000 ex.

Den andra uppskattningen jag gjorde baserade på flockens yta och hur många viggas det fanns per m². Denna uppskattning gav ett minimum om 30 000 ex. och ett övre värde på 55 000 ex. Det värdet baseras på 2-3 viggas per m².

Flocken innehöll inte bara vigg, i utkanten av flocken, längst ut från stranden låg drygt 250 bergänder och inne i den del av viggflocken som låg närmast oss fanns ytterligare drygt 50 ex. Vidare gick det att urskilja fyra brunänder i flocken. I kanten av viggflocken fanns salskrakar, totalt såg vi 5 ex. (2 hanar och 3 honor) från vår obsplats. En hane alfågel kunde vi också hitta i flocken. I övrigt fanns i området; 11 ad. knölsvanor, mer än 300 knipor, c. 25 storskrakar, 1 skäggdopping, en häger och minst två havsörnar.

Exkursionen avslutades med en skymningsvandring vid Brännäs våtmark för att se om det fanns några ovanliga övervintrare i vass och kaveldunsbältena i de delvis frusna "bäckarna" och dammarna. I det sista skälvande dagsljuset upptäcktes en gärdsmyg i ett kaveldunsområde. I månens sken avslutades exkursionen vid lokals parkeringsplats med en snabb artgenomgång. Totalt sågs 50 arter under dagen.

Avslutningsvis tackar jag deltagarna och vår ledare Stig Holmstedt för en trevlig och givande dag i Nyköpingstrakten. Stig tackas dessutom för en god planering, som låg till grunden för dagens fina obsar.

Svante Söderholm

SÖNDAGSEXKURSIONERNA REKORDPOPULÄRA

Intresset för fåglarna på norra Järvafältet tycks bara bli större och större. Antalet medlemmar i JOK ökar och antalet kikärustrustade personer som besöker området är imponerande stort.

De fågelexkursioner, som samarrangeras av SNF Sollentuna och JOK, lockar också allt fler deltagare.

Bengt Sundberg, ledare för dessa exkursioner, kunde söndagen den 28/3 glädja sig åt ett nytt fantastiskt publikrekord.

När "Benke" startade från Väsby gård, gjorde han det i ledning för en skådargrupp bestående av **55 deltagare**.

Grattis till "Benke" för det nya exkursionsrekordet.

IGELBÄCKENS DÄMME

Efter en relativt snörik vinter kunde vi med hjälp av dämnet i Igelbäcken förstärka den sk vårfloren.

Då vi började tappa av Säbyjöns vatten hade sjöns vattenyta nått upp till nivån +18,13. Genom en så hög vattennivå skapas rejält översvämmade strandängar, vilket utgör något av dämmets huvuduppgift.

För att lyckas nå upp till en så hög vattennivå som vi gjort våren 2003, erfordras tämligen rikligt med nederbörd under vinterhalvåret.

Med översvämmade strandängar/våtmarker skapas goda förutsättningar för de arter som häckar och rastar i denna biotop. Ett bevis på detta utgör den mängd fåglar som många JOKare upplevt vid Säby strandängar under denna vår.

AMERIKANSK KRICKA – ny art på Järvafältet

I slutet av år 2003 presenterades flera förändringar i den svenska fågelfaunan på Järvafältet som gör att forskningen lett fram till att man kunnat påvisa, bl a med hjälp av DNA, att ett antal raser egentligen utgör egna arter.

En av dessa förändringar är att den tidigare rasen av kricka, benämnd för amerikansk kricka, numera bedöms utgöra en egen art. Den amerikanska krickan är enligt forskarna närmare släkt med den sydamerikanska

gulkindade krickan än vad den är med våra vanliga kricka.

På Järvafältet har den amerikanska krickan hittills observerats åren 1999, 2001 och 2003. Samtliga fynd är gjorda vid södra Säbysjön.

Amerikansk kricka utgör art nr 253 som observerats på Järvafältet och art nr 246 som setts på norra delen av Järvafältet.

JOKare BLEV UPPLANDSMÄSTARE

År 2003:s mycket prestigeladdade och otroligt jämna arttävlingen i Uppland, benämnd "UPP-X 2003", vanns av JOKaren **Tommy Eriksson**. Segermarginalen blev så knapp, så att man kan säga, att Tommy vann på ett sätt som närmast kan jämföras med målfoto.

Eftersom det var fyra deltagare som hamnade på exakt samma artantal (257), sa tävlingsreglerna, att den som nådde upp till det aktuella artantalet först stod som vinnare. Det visade sig då att Tommy, som ägare till en av landets snabbaste standardbilar, en Volvo Ferrari, hade nått fram till den avgörande arten (nunnestenskvättan i Hargshamn) några minuter före sina tuff-

aste konkurrenter.

Nu när Tommy klarat av att bli Upplandsmästare kan JOK-bladets redaktör, och tillika flerårig Järvamästare, erbjuda honom en betydligt tuffare utmaning, nämligen att försöka erövra Championatet på Norra Järva.

Grattis till Upplandsmästerskapet och lycka till på Järva.

PS. Livet tycks leka för Tommy. I fjol Upplandsmästare och i år invald i JOKs styrelse. Kan livet bli bättre? Knappast.

TACK FÖR TREVFLIGA INNEKVÄLLAR

Under vinterhalvåret 2003-04 genomförde JOK fyra st innekvällar och antalet medlemmar på dessa var glädjande många.

Ca 180 besökare ställer säkert samtliga upp på ett stort tack till **Göran Lettstrand** för hans idoga arbete med att ordna fika åt oss alla.

En mycket viktig programpunkt. Inte minst för att skapa god samvaro och därmed bevara och kanske t o m förstärka den berömda JOK-andan.

Samtidigt överlämnas ett tack till **Rikard Dahlén** och **Bengt Sundberg** som ansvarat för att JOK haft tillgång till den trevliga lokalen i naturskolan vid Väsby gård.

Slutligen även ett tack till JOKs programkomité, **Johan Wallin** och **Gunilla Hjort**, som ansvarat för att det funnits utomordentligt bra föredragshållare vid våra innekvällar.

ÄNNU FLER NYA MEDLEMMAR HÄLSAS VARMT VÄLKOMNA TILL JOK

Jan Björk, Stenhamra
Elisabeth Eklund, Vällingby
Hans Elleby, Spånga
Rasmus Elleby, Spånga
Anders Gustafsson, Spånga
Kalle Holm, Stockholm
Monica Jansson, Jakobsberg

Kerstin Kéry, Upplands Väsby
Ene Markkanen-Proos, Järfälla
Britt Plantman, Sollentuna
Håkan Rollsjö, Solna
Eva Sohlman, Upplands Väsby
Kerstin Sundberg, Sollentuna

JOK:s klisterdekal

JOK:s svarthakedopping, i form av klisterdekal, finns nu åter i lager och kan köpa hos:

Olle Bernard
Roland Jarvad
Mats Weiland
Bengt Sundberg
Pris: 10 kr/st



VÄRSTINGTOPPEN

Den forskarinsats som bidragit till att amerikansk kricka erhållit artstatus har medfört att de flesta på Värstingtoppen bjudits på ett s k soffkryss. Den som firade detta allra mest bör ha varit **Roland Sjöquist** som, med hjälp av den amerikanska krickan, gjorde entré i Järva Club 200.

Den 16/3 sträckte ett stort antal gäss över norra Järva, vilket glädde **Holger Stenson** alldeles särskilt mycket eftersom han med obsar av spetsbergsgås och bläsgås drog in två nya Järvakryss. Genom obsar av dessa tvenne arter gäss blev Holger ny medlem i Järva Club 200.

Nytt namn på topplistan är **Göran Frisk** som via en göktyta landade på exakt 190 arter.

Värstingtoppens utseende 2004-04-23

Olle Bernard	224 arter – senaste Järva X: Större piplärka	2003-10-27
"Matte" Weiland	221 arter – senaste Järva X: Dvärgsparv	2003-09-15
Johan Wallin	216 arter – senaste Järva X: Dvärgsparv	2003-09-16
"Rulle" Jarvad	213 arter – senaste Järva X: Dvärgsparv	2003-09-15
"Micke" Björklund	207 arter – senaste Järva X: Rödspov	2002-08-31
"Classe" Cronlund	205 arter – senaste Järva X: Taigasångare	2003-09-17
Tommy Eriksson	204 arter – senaste Järva X: Dvärgsparv	2003-09-15
Kjell Bergman	204 arter – senaste Järva X: Skräntärna	2004-04-22
Anders Wahlstedt	202 arter – senaste Järva X: Bändelkorsnäbb	2002-08-25
Anders Nyberg	202 arter – senaste Järva X: Gråspett	2003-02-25
Holger Stenson	201 arter – senaste Järva X: Rördrom	2004-04-12
Roland Sjöquist	200 arter – senaste Järva X: Biätare	2000-08-05
Rolf Kåsjö	197 arter – senaste Järva X: Sommargylling	2003-06-01
Joakim Kling	197 arter – senaste Järva X: Snösparv	2003-11-02
Svante Söderholm	195 arter – senaste Järva X: Bändelkorsnäbb	2002-10-27
Björn Wester	195 arter – senaste Järva X: Skräntärna	2004-04-11
Björn Weiland	194 arter – senaste Järva X: Videsparv	2002-09-21
Gustaf Gidlund	192 arter – senaste Järva X: Sommargylling	2000-06-04
Göran Frisk	190 arter – senaste Järva X: Göktyta	2004-04-24

ÅRSCHAMPION 2003

En viss upprepning har infunnit sig då det gäller Championtiteln på norra Järva. Med det goda resultatet 172 arter tog **redaktör'n** även detta år hem titeln. Under höstens inledning noterades en svag susning av konkurrens då årets tvåa **"Matte" Weiland** hade några överraskande

goda veckor vid Viby gårds dammar och Fornborgsberget.

Genom en lättare höstspurt, innehållande bl a större piplärka, mindre sångsvan och vinterhämling, säkrade **redaktör'n** segern.

LILLA BERGSPRISET 2004

Det Lilla Bergspriset vinnas av den JOKare som först skådat ihop 50 arter under varje års inledning på norra Järva.

Efter en snudd på omänsklig hårdhetsinsats lyckades **"Matte" Weiland** stå som segrare den 2/2.

Trots "Mattes" heroiska storsatsning blev han något försenad jämfört med föregående år, men det berodde definitivt inte på Matte, utan mera på en fattig fågelvinter med extrem brist på intressanta fåglar.

BERGSPRISET 2004

Vinnare av Bergspriset, först till 100 arter på norra Järva, blev i år **Roland "Rulle" Jarvad**. Genom gediget arbete på fältet lyckades "Rulle" stå som Bergsprisvinnare den 9/4.

Att några av "Rulles" värsta konkurrenter valde

att prioritera kärlekssemestrar och studier av skånska slottsparker under finaldagarna kan verkligen inte "Rulle" lastas för.

Sens moral: Den som satsar på Järvafältet till 100 % är alltid en vinnare. Grattis "Rulle"!

Det ryktas att

"Bosse" Hallman bestämt sig för att under år 2004 hårdtsatsa på arttävlingen Upplands-racet. För att få en verklig kanonstart på de nya året lät sig "Bosse", tillsammans med tillhörande bil, frivilligt låsa sig inne på Hagebytippen under nyårsaftonens eftermiddag. Genom att vaka in det nya året på denna festlokal/alt. pestlokal/räknade "Bosse" kallt (brrr) med att ta en säker ledning i artracet, direkt efter tolvslaget. Vän av ordning undrar naturligtvis om Bosses fru ilade ut till Hagebytippen med en flaska skumpa så att hon och Bosse kunde fira in det nya året och förenas i en ljuvt romantisk skål genom områdets Gunnebstängsel. JOK-bladet hoppas att "Bosse" har framgång i Upplands-racet, samtidigt som vi ser fram emot att få berätta om nya genialtaktiska skådaridéer från hans sida.

att några JOKare anser att Jens Wahlstedts bok "Fågelmarker och fågelminnen" skall tryckas om och redan sålda exemplar bytas ut på grund av att JOK i kapitlet om Tinäset döpts om till **Järva Ornitologiska Förening**.

PS. Om man undantar från ovannämnda skönhetsfläck så kan redaktör'n varmt rekommendera Jens' bok. Trevligt berättande text om ett halvt sekels fågelskådande, kompletterat med Gunnar Brusewitz's alltid lika sköna målningar.

Mikael Frost tycks ha hamnat i en djup formsvacka eftersom han i år endast orkar med 5 st skådarresor till utlandet. I fjol orkade han faktiskt med 6 st, men då var han ju förstås betydligt yngre och spänstigare. Eller är det JOKs tuffa Sydafrikaresa som bidragit till att "Micke" så totalt tappat stinget.

det i Club 300:s nya broschyr finns en bild på den typ av sökare som har till uppgift att meddela intressanta fågelobservationer till klubbens medlemmar.

Som Järvaskådare hajar man definitivt till när man tolkar det siffermeddelande som finns på den avbildade sökaren för där man läsa att det just nu skall ligga en glasögonejder (1:a fyndet i Sverige) i Säbysjön. Rapportörskoden pekar direkt ut **Tommy Eriksson** som ansvarig för detta fantastiska larm.

Hur skall man då tolka detta? Antingen har Tommy drömt otroligt sköna drömmar om häftiga fåglar på Järvafältet eller så togs bilden av sökaren den 1:a april. Undertecknad tror nog mest på det senare.

Ulf Svahn (Norskt oljebolag) förlorade i revanschmötet mot Sverker Olofsson (TV-plus). I match nr 1, tema "bensinpriser", vann däremot "Uffe" en överlägsen skrällseger. Och kanske var det just denna komfortabla seger som fått "Uffe" att inför match nr 2 invaggas i någon form av segersäkerhet och därför trappat ner några snäpp på träningen i debatteknik. Helt klart en allvarlig miss vilket gjorde "Uffe" till ett tämligen lätt offer för Plus-Sverkers listigt utlagda intervjufallor.

Eftersom vi i match nr 2, tema "hyra släpvgagnar", tvingades notera en seger till Sverker, ser vi med stor spänning fram mot nästa och kanske helt avgörande match.

JOK-bladet föreslår att "Uffe", som representant för ett oljebolag, ser till att denna match genomförs med tema "Rip-olja". I detta ämne finns nog goda chanser till att kunna insupa gedigen kunskap från några anonyma JOKare och tillika erkänt goda ripoljexperten.

Lars Imby är på gång att släppa ut en ny bok med temat "djurlivet i din trädgård". Allt från älgar till bladlöss skall finnas beskrivet. Hur har Lasse lyckats med detta?

Och varifrån har "Lasse" fått alla trädgårdskunskaper undrar naturligtvis vän av ordning. Denne tror sig dessutom veta att "Lasse" alltid bott i hyreslägenhet och till dessa brukar ju mycket sällan ingå en faunarik trädgård.

Om du därför på senare tid upptäckt någon smygande skum besökare i din trädgård, kan du sannolikt lugna ned dig några grader. "Skummisen" var förmodligen "Lasse", som gjorde studiebesök för att inhämta fakta till sin nya bok.

PS. Det är inte helt uteslutet att någon av "Lasses" kommande böcker kan komma att behandla det intensiva djurlivet i en balkonglåda.

Anders Wahlstedt kommit på det perfekta sättet att justera en TV-parabol, och detta helt utan livsfarliga takklättringar. Man bjuder helt enkelt in till en tävling i luftgevärsskytte och detta med parabol som pricktavla. Segrare blir den tävlande som lyckas träffa parabolens så att den vrids/riktas in på den sattelitsändare som visar dagens aktuella engelska ligamatch.

Tommy Carlsson under år 2004 började arbeta fyradagars vecka. Detta enbart för att kunna nyttja de lediga fredagarna till naturvårdsarbete som t ex att vassröja på Säby strandäng. Tommys initiativ är helt enkelt strålande och manar självklart till efterfölje.

JOKs vinterbadargrupp genomförde en ovanligt lyckad värningskampanj i samband med vassröjningen på Säby strandäng.

Inträdeskravet i denna församling är att ha trampat genom isen, och därmed blivit skapligt blöt, vid någon av Järvafältets sjöar/bäckar.

En ny stark kandidat till ordförandeposten i vinterbadargruppen klev också fram - eller skall man kanske hellre säga - dök också upp. Det var **Stefan Kyrklund** som genom en dramatisk och effektiv PR-kupp passade på att visa upp överraskande goda talanger som vinterbadare.

Stefan Kyrklund badade mest och djupast men **Michel Goiny** oftast vid vassröjningen.

Efter Stefans lilla simtur visade det sig att det s k SIM-kortet i hans mobiltelefon inte längre fungerade. Mycket märkligt. För nog tycker man väl ändå att ett SIM-kort ska klara av lite vatten vid en så pass kort simtur.

JOK-bladet har hittills förgäves sökt JOKs tekniske chef **"Lasse" Imby** för ett uttalande om SIM-kortets kvalitet. Vi förväntar oss emellertid att "Lasse" kommer att presentera ett djuplodande klarläggande beträffande SIM-kortets urusla simförmåga i nästa JOK-blad.

Lasse håller förmodligen just nu på att testsimma med olika typer av SIM-kort, så att vi så småningom kan redovisa vilka fabrikat som klarat simborgarmärket.

någon med djup erfarenhet av **årets vassröjning på Säby strandäng** föreslagit att vi samband med inbjudan till kommande vassröjningar bör meddela att ombyte skall medtagas.

när **vassröjning med lie** äntligen blir OS-gren, kommer det svenska laget alldeles säkert att bestå av idel JOKare. I lagtävlingen förväntas **Team JOK** bli så skyhöga favoriter att ett spel på oddset inte ens kommer att ge pengarna tillbaka.

I singeltävlingen tar nog en välkänt storsvingande **Lars Frankenberg** mycket enkelt hem guld. Förmodligen utan att ens behöva plocka av sig överdragskläderna.

det var så stor **trängsel vid liandet på Säby strandäng** att det fanns uppenbara risker för hälseneskador.

om intresset för **JOKs årsmöten** fortsätter att öka (nytt publikrekord med 60 deltagare vid årsmötet 2004) får vi nog inom några år fundera på att hyra in oss på **Globen**.

man under rubriken **"Smulor med stil"** i Club 300s eminenta medlemstidning "Roadrunner" inte helt överraskande fann en bild på **"Lasse" Imby**. Naturligtvis iförd sin käcka tomteluva.

I Roadrunner anser man emellertid att Lasses mössa är mera lämplig som miniryssja, alternativt fågelholk, än som tomteluva.

I samma nummer av Roadrunner finns också en bild med **"Matte" Weiland**, benämnd "Kungen av Viby", uppbyggd av sin personlige paraplyhållare. Den senare otroligt lik **"Rulle" Jarvad**. Med en sådan upppassning borde nog Matte hellre betecknas som "Sultanen av Viby".

"Sultanen av Viby" tydligen inte ansett att **"Rulle" Jarvad** fungerat helt perfekt som betjänt, trots den stilfulla insatsen som paraplyhållare, eftersom han skickat iväg honom på en kurs i omsorg.

PS. Känner du behov av lite omsorg, du har kanske dippat någon tung art på Järva, skall du naturligtvis inte tveka för att ta kontakt med JOKs nyutbildade omsorgschef "Rulle".

JOK funderar på att starta en fågelfotokurs eftersom ingen av klubbens medlemmar klarade av att ta hem tredjepriset i Club 300s fototävling "Årets raritetsbilder 2003".

"Micke" Bergman, som vann tävlingen med en bild på en tuvsnäppa rastande i Stockholms ytterstergård, och **Lars Friberg**, som kom tvåa med den för många redan klassiska bilden av kejsarörnen på Öland under vecka 42, kommer p g a uppvisande av hyfsat goda grundkunskaper beviljas ledighet vid kursens första lektion.

svenskt blod är synnerligen eftertraktat i Venezuela. På annat sätt kan man väl inte tolka det faktum att Venezuelabesökarna **Göran Frisk**, **Jan-Olof Hedin**, **"Lasse" Imby** och **Donald Rhen** drabbades av ca 500 fästingbett per person. Snudd på världsrekord.

En riktig vikingablodsfest för fästingarna och kanske har våra resande hjältar därmed bidragit till att skapa en ny ras av denna fästingart. Förmodligen en stor och kraftig sådan, utrustad med något som närmast liknar vikingahorn.

JOKs medlemsmatrikel fungerar alldeles förträffligt vid släktforskning. Ätminstone anser nog några i släkten Holst detta. Genom vår matrikel fann nämligen **Tord** och **Frank-Åke Holst** så att säga varandra. Och inte ett öga var torrt får vi väl anta. Efterfrågan på JOKs medlemsmatrikel förväntas, efter denna lyckade sammankoppling, bli stor från släktforskare.

NÅGRA FÅGLAR SOM SKÅDATS PÅ NORRA JÄRVA 1/12 2003 - 15/4 2004

Följande förteckning omfattar de mest intressanta observationer som JOK-Bladet fått kännedom om. Signatur (XX) överensstämmer med de som nyttjas i JOKs årsrapport.

December 2003

Övervintrande **gråhäger** sågs över Jägarkullen den 12/12 (OB), över Ravalen den 26/12 (MW), över Barkarbyfältet den 31/12 (JW, JM, TC, OB).

Sångsvanar:

5/12- 38 ex sträckte över Ravalen (RJ), 7/12- en familj (2 ad+5 juv) rastade i Säbysjön (IN, SK), 16/12- 6 ex sträckte över Barkarbyfältet (HS, TE, OB), 18/12- 13 ex över Säbysjön (OB), 20/12- 31 ex sträckte över Älgkärrstippen (JW) och 12 ex över Ravalen (RJ), 26/12- 3 ex över 30-meterskärret (MBO), 30/12- 8 ex sträckte över Barkarbyfältet (HS, JM, OB) och den 31/12- 6 ex över 30-meterskärret (JW).

Den 10/12 rastade ca 70 st **gräsänder** i norra delen av Ravalen (MW, RJ).

En **vattenrall** sågs vid Jägarkullen 1/12 (OB).

Havsörnar:

5/12 1 ex sträckte 30-meterskärret (HS, OB).
7/12 1 ex över Stäket-Rotebroleden (JK).
8/12 1 ex sträckte över Ravalen (RJ).
10/12 1 ex över Väsby gård (JOK).

Övervintrande **ormvråkar** sågs vid flera tillfällen vid 30-meterskärret och Barkarbyfältet. En **fjällvråk** sträckte norrut över Väsby gård den 10/12 (MW, RJ, OB).

En övervintrande **ringduva** upptäcktes vid Viby den 26/12 (MBO).

Gärdsmygar observerades vid några tillfällen vid södra Ravalen och Jägarkullen.

En övervintrande **varfågel** uppehöll sig främst vid 30-meterskärret och Älgkärrstippen.

En **stare** rastade tillsammans med björktrastar i 30-meterskärret den 5/12 (OB, HS).

Den 8/12 upptäcktes 2 st **bofinkar** vid Viby gårds dammar (MW).

Övervintrande **steglitsar** i relativt stora flockar med 15-30 ex har observerats vid Bögs gård, Viby gårds dammar, Hägerstalund samt vid 30-meterskärret.

Den 6/12 sågs en grupp med 25 st **grönsiskor** söder om Säbysjön (IN, SK) och den 26/12 en ännu större grupp innehållande ca 100 ex på samma plats (MBO).

Söder om Säbysjön upptäcktes en **snösiska** den 26/12 i en grupp med ca 50 st **gråsiskor** (US).

Januari-februari

Under perioden gjordes 7 st observationer av övervintrande **gråhäger**.

Den 28/2 sträckte 2 st **sångsvanar** över 30-meterskärret (TC, NU).

Årets första **havsörn** för området passerade över Ravalen den 7/1 (MW).

Havsörnar under februari: 1 ex. över Älgkärrstippen den 12/2 (TC, TE, GFO), 1 ex. över Stäket-Rotebroleden den 14/2 (KB, KY),

1 ex. över Barkarbyfältet den 15/2 (LAF, OB), 1 ex. sträckte över Nysved den 20/2 (RJ), 1 ex. över Älgkärrstippen den 20/2 (TC, JM, OB, TE), 1 ex. över Säbysjön den 21/2 (SSJ, LAF, RJ, JW, OB), 1 ex. sträckte vid Älgkärrstippen (TC) och 1 ex. vid Ravalen (MW) den 29/2.

Ormvråk övervintrade med minst 2 ex. i området. Dessa sågs vid bl a Hägerstalund, Molnsåtra och Skillinge golfbana (JOK).

Den 27/2 sträckte en **fjällvråk** över 30-meterskärret (TC, MG, OB).

En **tornfalk** sågs vid Häggviksavfarten den 21/2 (MBO).

En **järpe** upptäcktes nordväst om Översjön den 19/1 (NU).

En **vattenrall** övervintrade i likhet med föregående vinter vid Ravalens utlopp (MW, GSI mfl).

Ringduvor sträckte med 1 ex. över 30-meterskärret den 10/2 (JM), 1 ex. över Fornborgsberget den 15/2 (MW, RJ), 1 ex. över Ravalen den 27/2 (MW) samt 1 ex. söder om Säbysjön den 29/2 (OB, TC).

Vårens första **skogsduvor** sträckte söderut över 30-meterskärret den 21/2 (SSJ, LAF, RJ, JW, OB).

En **tretåig hackspett** (hane) upptäcktes öster om Översjön den 22/1 (MW, TE, TA).

En **strömstare** uppehöll sig vid Igelbäcken, söder om flygfältet, den 4-7/1 (IE, PF mfl).

Övervintrande **gärdsmygar** observerades främst norr och söder om Ravalen samt vid södra delen av Säbysjön.

En **varfågel** övervintrade i området Älgkärrstippen, 30-meterskärret och Säby strandäng. Ytterligare en **varfågel** sågs vid flera tillfällen vid Ravalen och Skillinge golfbana (MW mfl). En **nötkråka** observerades vid Väsby sjöäng den 13/2 (RJ).

Övervintrande **bofinkar**, som mest 3 ex, fanns i Viby. **Bofinkar** sågs även vid Väsby gård och nordväst om Ravalen.

En **bergfink** gästade fågelmatningen vid Väsby gård den 26/1 (JM,OB,RD,MW,GSI,RJ).

Även den 27/2 rastade **bergfinkar** (2 st) Väsby gård (TH) och den 29/2 fanns 1 ex. på samma lokal (PF).

Större grupper med **steglitsar** observerades enl. följande: 2/1 ca 25 ex vid Fäboda gård (AN), 3/1 10 ex vid Fornborgsberget (MW), 4/1 35 ex vid Väsby gård (MW), 6/1 30 ex vid Viby (TH), 21/1 12 ex i Viby (TH), 23/1 12 ex NV Ravalen (MW,TC,OB), 24/1 19 ex i Viby (TH), 28 ex norr om Ravalen (MW).

Den 31/1 observerades en **snösiska** norr om Ravalen (MW) och den 2/2 sågs en annan **snösiska** i samma område (MW,RJ).

Den 14/1 sågs 16 st **stenknäckar** norr om Ravalen (MW).

Mars

Större antal med sträckande **sångsvanar** noterades med 38 st över Barkarbyfältet den 15/3 (MW,PF,OB) och 35 ex. över samma lokal den 18/3 (HS).

Endast mindre grupper med **sångsvanar** sågs vid några få tillfällen rasta vid södra Säbysjön och 30-meterskärret.

Den 16/3 sträckte 101 st **sädgäss**, 60 st **grågäss** samt 1 st **spetsbergsgås** över Barkarbyfältet (JOK). Samma dag sträckte även en **bläsgås** över 30-meterskärret (JOK).

Den 21/3 rastade 2 st **sädgäss** på Säby strandäng (UL,KL,JW). Rastande sädgäss utgör en raritet på Järvafältet.

Den 17/3 sträckte 2 st **spetsbergsgäss** och 88 st **sädgäss** över Fornborgsberget (MW).

Havsörnar: 1/3 1 ex. sträckte över Älgkärrstippen (HS,TE) och 1 ex. över Fornborgsberget (MW), 1 ex. över Älgkärrstippen den 7/3 (CC, LAF,OB), 2 ex. över 30-meterskärret den 10/3 (MW), 1 ex. över 30-meterskärret den 11/3 (PF,HS,OB), 1 ex. över Barkarbyfältet den 12/3 (JOK), 2 ex. över 30-meterskärret (JOK), 16/3 1 ex. över Barkarbyfältet och 1 ex. över 30-meterskärret (JOK) samt 6 ex. över Fornborgsberget (MW), 17/3 1 ex. över Fornborgsberget (MW), 18/3 1 ex. över Säby strandäng (LAF, ML,OB), 20/3 1 ex. över 30-meterskärret (JOK), 21/3 2 ex. över Barkarbyfältet (JOK), 1 ex. över Barkarbyfältet den 22/3 (MW mfl), 1 ex. över Säbysjön (GS) och 1 ex. över Viby

gårds dammar den 24/3 (RJ), 3 ex. över Väsby gård/Hansta den 25/3 (MW,RJ), 1 ex. sträckte Fornborgsberget den 26/3 (MW), 1 ex. sträckte över 30-meterskärret den 27/3 (JOK), minst 6 ex. över Älgkärrstippen (JOK), 1 ex. sträckte över Älgkärrstippen den 29/3 (JOK), 3 ex. över 30-meterskärret (JOK).

Första **bruna kärrhöken** (översträckande) observerades den 29/3 (MW,JM,RJ,KEF).

Den 23/3 sträckte en **blå kärrhök** (hona) över Barkarbyfältet (RJ).

Under två timmar på e.m. den 15/3 sträckte 61 st **ormvråkar** över Barkarbyfältet (MW,PF,OB, JM) och den 16/3 sträckte 29 ex. över samma lokal (JOK). Den 16/3 sträckte 33 st **ormvråkar** över Fornborgsberget (MW).

Fjällvråkar sträckte med 1 ex. över Fäboda den 17/3 (RJ), 1 ex. över 30-meterskärret den 18/3 (JOK), 1 ex. över Fornborgsberget den 26/3 (MW), 1 ex. över Älgkärrstippen/Fornborgsberget den 28/3 (JOK) samt 1 ex. över 30-meterskärret den 29/3 (MW,JM,RJ,KEF).

Den 31/3 observerades 2 st **stenfalkar** över 30-meterskärret (MW,HS mfl).

Den 18/3 sträckte vårens första **tranor** över bl a 30-meterskärret (JOK). Den 28/3 sträckte 90-100 st **tranor** över Älgkärrstippen och Fornborgsberget (JOK). Den 31/3 sträckte 40 st **tranor** över 30-meterskärret (JOK).

Områdets första **tofsvipa** sågs den 14/3 (JOK) och den första **enkelbeckasinen** 20/3 (TE).

En **sparvuggla** hördes nära Hägerstalund den 18/3 (gms).

Minst 10 st sträckande **trädlärkor** rapporterades. Sjungande **trädlärkor** fanns vid Fornborgsberget den 17/3 (MW), Väsby gård den 19/3 (MW) och Älgkärrstippen den 28/3 (JW mfl).

Den övervintrande **varfågeln** vid 30-meterskärret m m fanns kvar hela månaden. En **varfågel** sågs vid Viby gårds dammar den 25/3 MW). Under perioden observerades minst 13 st sträckande **råkor**.

En **snösparv** sträckte över 30-meterskärret den 19/3 (HS,TE,OB).

Den 24/3 rastade **snösparvar** med 9 ex. i 30-meterskärret (OB,HS,MG), ca 40 ex. på Barkarbyfältet (OB,HS) och 12 ex. vid Viby gårds dammar (RJ). Den 29/3 sträckte en **snösparv** över 30-meterskärret (OB,BWE,RJ) och den 30/3 rastade 2 ex. vid Molnsätra (CC).

April (1-23)

Storlommar och **skäggdoppingar** anlände till Säbysjön i samband med att sjöns is började försvinna den 9/4 (JOK).

En **smådopping** uppehöll sig i norra delen av 30-meterskärret den 3-5/4 (ÖH mfl) och den 6/4 sågs en **smådopping** i Väsby sjöäng (RD mfl). I södra delen av Ravalen fanns 1 par **smådoppingar** (AW,KS,BS mfl) och i södra Säbysjön fanns en spelande **smådopping** under senare delen av perioden.

I Ravalen rastade 2 st **svarthakedoppingar** den 19/4 (MW,RJ).

En **rördrom** hördes vid södra Säbysjön den 12/4 samt fr. den 20/4 och perioden ut (JOK).

Den 9/4 sträckte 40 st **sångsvanar** över 30-meterskärret (TC,NJ mfl).

På Säby strandäng rastade 1 par **stjärtänder** den 23/4 (JOK). En **stjärtand** (hona) sågs vid Väsby sjöäng den 14/4 (JF).

Den 17/4 fanns 1 par **årtor** på Säby strandäng. På samma lokal sågs en hane **årta** den 20-21/4. På Säby strandäng fanns under perioden som mest 6 par **skedänder** och den 22/4 sågs 1 par **skedänder** vid Väsby sjöäng (MW,RD).

En **stjärtand** (hona) rastade vid Väsby sjöäng den 14/4 (JF) och den 23/4 rastade 1 par **stjärtänder** på Säby strandäng (JOK).

Den 7/4 rastade 1 par **salskrake** vid Säby strandäng (PF mfl). Ytterligare en **salskrake** sträckte över Säbysjön den 12/4 (MBE).

En **småskrake** (hane) rastade tillfälligt vid södra Säbysjön den 22/4 (OB).

Havsörnar: 1 ex. över Fäboda den 1/4 (RJ), 1 ex. över Väsby gård den 3/4 (JM), 1 ex. över Säbysjön den 5/4 (JM,OB), 1 ex. över 30-meterskärret den 6/4 (JM mfl), 1 ex. över flera platser i området den 9/4 (AW,TC,MBO mfl), 1 ex. över 30-meterskärret den 10/4 (JW,OB,NJ), 1 ex. över Säbysjön den 16/4 (HS) liksom den 17/4 (JOK) och 19/4 (MW,OB).

En **blå kärrhök** (hane) sträckte över 30-meterskärret den 5/4 (OB,HS,JM,PU,KB) och likaså en hane över Jägarkullen den 8/4 (RL). en hane över 30-meterskärret den 12/4 (TC,MG,OB).

Pilgrimsfalkar sträckte med 1 ex. över 30-meterskärret den 6/4 (JM,PF), 1 ex. över 30-meterskärret (HS,RJ,TC) och 1 ex. över Säby strandäng (JW,OB,GL,NU) den 11/4 samt 1 ex. över Säby strandäng den 12/4 (US).

Nära Boda äng sågs 2 st **järpar** den 4/4 (MG). Ytterligare **järpar** upptäcktes med 1 ex. i Hansta den 8/4 (KEF) och 1 ex. vid Älgkärret den 14/4 (PF).

Vattenrallar hördes vid södra Säbysjön, från fågeltornet och Jägarkullen. Under perioden har även 2 ex. hörts vid södra Ravalen. Dessutom 3 ex. vid Finnängen den 21/4 (MW).

En **större strandpipare** rastade på Säby strandäng den 13-14/4 (HB,JM,OB mfl).

Under senare delen av perioden har 1 par **mindre strandpipare** funnits på Säby strandäng. På Barkarbyfältet har hittills 16 st **ljungpipare** rastat och den 22/4 rastade en **ljungpipare** på Säby strandäng (JM,OB).

Dvärgbeckasiner rastade med 1 ex. vid Väsby sjöäng den 14/4 (JF), 1 ex. vid Säby strandäng den 19/4 (JW mfl), 1 ex. i 30-meterskärret den 20/4 (TE mfl), 1 ex. vid Finnängen den 21/4 (MW) och 1 ex. på Säby strandäng den 23/4 (HS,TC,MW mfl).

Under perioden har onormalt många **storspovar** observerats i området.

Den 18-19/4 sågs ca 385 ex. Bl a rastade 30 ex. vid Molnsätra den 18/4 (JW) och den 19/4 sträckte ca 300 st **storspovar** över norra Järva-fältet (OB,CC,TE,AE).

Den 23/4 rastade 2 st **storspovar** på Säby strandäng (JOK).

Skräntärnor sträckte med 1 ex. över Säby strandäng den 11/4 (BWE,JW), 1 ex. över 30-meterskärret den 20/4 (TE) samt 1 ex. över södra Säbysjön 22/4 (OB,KB,BH mfl).

Den 1/4 upptäcktes årets första **sädesärsla** (RJ,MW,PF,MJ).

Från den 12/4 har **skäggmesar** observerats vid södra delen av Säbysjön, som mest 3 ex.

En **lappsparrv** uppehöll sig vid Säby strandäng den 12-13/4 (MBE mfl).

* **JOK-bladet 1/2004** *
* Bidrag till detta JOK-blad har lämnats av **Svante Söderholm** samt som vanligt *
* av ett stort antal mycket ivriga ryktesspridare. *
* Bidrag, uppslag, idéer m m till kommande JOK-blad mottages tacksamt. *

PROGRAM FÖR JÄRVAFÄLTETS ORNITOLOGISKA KLUBB HÖSTEN 2004

Järvaexcursioner

Har du aldrig varit med på Bengt Sundbergs klassiska fågelvandringar på Järva så finns det flera chanser i höst. Vandringarna sker alltid sista söndagen i månaderna augusti – november, d v s 29 augusti, 26 september, 31 oktober och 28 november. Samlingen är vid Väsby gård kl 9.00. Arrangemanget görs i samarbete med Sollentunakretsen av SNF.

Övriga excursioner

27 – 31/8 (fredag eftermiddag - tisdag kväll) - Västkusten - Skåne

Vi gör såväl Västkusten som Skåne osäkert för sjunde året i följd. Tidigare excursioner har bl a gett gulnäbbad lira, ormörn, större skrikörn, flera mindre skrikörnar, vitvingad tärna, lunnefågel, kalanderlärka, korttålarlärka och tofslärka. Säkert blir det något ännu tyngre i år !

Anmäl dig omgående - antalet deltagare är begränsat till tolv !

Ungefärlig kostnad för transporter och inkvartering är ca 1900 kr.

Excursionsledare blir Stig Holmstedt som också tar emot anmälningar på stig.holmstedt@sbk.stockholm.se eller telefon 08/ 25 17 90.

Sista anmälningsdag är måndagen den 9 augusti. Anmälningsavgiften, 400 kr, skall sedan vara inbetald på JOKs postgirokonto senast måndagen den 16 augusti (obs att det i detta fall är fråga om en och inte som i normalfallet två veckor efter anmälan).

11-12/9 (lördag morgon - söndag eftermiddag) – Färnebofjärden - Ledskär

På lördag gör vi diverse lätta småjobb i och invid Kölforsstorpet samt äter sedan kräftor med tillhörande drycker. Påföljande dag exkurerar vi till Ledskär m fl lokaler i Norduppland- fågeltillgången får bestämma.

Pris för kräftskiva (inkl dryck) och transport ca 400 kr.

Anmälan till Lars Frankenberg, tel 08/ 754 64 28, senast fredagen den 3 september.

25-26/9 (lördag – söndag) – Huvudskär

Lär känna en pärla i Stockholms ytterskärgård. Huvudskär (som är namnet på en samling öar) började besökas mera regelbundet av fågelskådare i slutet av 1990-talet och periodvis bedrivs ringmärkning i området. Det har visat sig att både under vår och höst passerar ett gott sjöfågelsträck Ålandsskär som är den ö som skådningen sker från och som är bebyggd. Öns läge i det yttersta kustbandet gör att det vid lämplig väderlek också kan rasta stora mängder småfåglar här. Tidpunkten för besöket är lagd så att vi skall ha god chans både på ett fint sjöfågelsträck och att det dyker upp någon östlig raritet. Bland de arter som observerats under hösten på ön kan nämnas större piplärka, sibirisk piplärka, taigasångare, kungsfågelsångare, videsångare och videsparv.

Avfärd lördagen den 25 september kl. 10.00 från Dalarö, 2 timmars båtfärd med M/S Sadelöga till Huvudskär/Ålandsskär. **Åter från Ålandsskär/Huvudskär söndagen den 26 september** kl. 15.00, ankomst till Dalarö kl. 17. Vi bor i två trebädds rum med gemensamt kök - vandrarhemsstandard. Gasolspis och kyl finns. Vatten hämtas från en pump utanför huset. (Om många skulle vara intresserade av att delta i denna excursion kan JOK få tillgång till ytterligare 2 bäddar.)

Pris: Logi 200-300 kr beroende på hur många vi blir, båt tur och retur 240 kr.

För transporten till Dalarö sker samråd med excursionsledaren Svante Söderholm vid anmälan per telefon, 08-783 00 29, 0734-40 16 58 senast måndagen den 6 september.

Anmälningsavgiften, 100 kr, skall sedan vara inbetald på JOKs postgirokonto senast måndagen den 13 september (obs att det även i detta fall är fråga om en och inte som i normalfallet två veckor efter anmälan).

13 - 17/10 (onsdag eftermiddag - söndag kväll) - Öland

Öland i slutet av vecka 42 – behöver en sådan exkursion någon närmare presentation ?

Rara fåglar, god mat, ädla drycker och skön sång- vad kan mer begäras ?

Kostnaden för transporter och inkvartering blir ca 1500 kr.

Exkursionsledare Stig Holmstedt. Anmälan till Anders Lindberg, anders.lindberg@happo.pp.se, eller 08/ 580 106 80 senast onsdagen den 15 september.

Anmälningsavgiften, 300 kr, skall sedan vara inbetald på JOKs postgirokonto senast onsdagen den 29 september.

4-5/12 (lördag morgon - söndag eftermiddag) - Färnebofjärden

Vintermörkret tätnar och det är långt till den första lärkan. Men hav tröst – som en förövning på julen finns JOKs stämmingsfulla Lucia-möte i Kölforstorpet uppe i Färnebofjärdens nationalpark.

På lördagen sätter vi först ut talg till rara spettar och avslutar sedan med en god middag.

Söndagen brukar ägnas en lättare exkursion i närområdet.

Pris för middag och transport ca 400 kr.

Anmälan till Lars Frankenberg, tel 08/ 754 64 28, senast fredagen den 26 november.

9/1 - 2005 (söndag) - Nyårsplock

Sista dagen på trettondagshelgen finns det stora chanser till rader av fräscha årskryss i Nyköpings-trakten som erbjuder varierande och fågelrika biotoper. Artantalet på våra turer brukar ligga mellan 50 och 60. Hit beger vi oss igen om det inte dyker upp något alldeles särskilt någon annanstans.

Anmäler dig gör du till Stig Holmstedt, 08/25 17 90, (obs ingen anmälan per e-mail till denna exkursion !), senast tisdagen den 4 januari.



Bilersättning

När egna bilar nyttjas på exkursionerna gäller följande :

Varje förare får 15 kr/mil som exkursionsdeltagarna (utom förarna) delar på.

Normalt blir detta 5-6 kr/mil för varje deltagare, men det kan ibland bli lite mer om inte bilarna fylls på ett optimalt sätt.

Regel för minderårig vid resa med övernattning

På exkursioner/resor som innebär övernattning får minderåriga endast delta i sällskap med vuxen person.



Regler vid anmälan och avbokning till exkursioner och resor

Sverige-resor

En anmälningsavgift på 20 % av beräknad kostnad/person för bilhyra, bensin och övernattning utgår och skall finnas på JOKs postgirokonto senast två veckor efter anmälan.
Anmälningsavgiftens storlek framgår av aktuellt JOK-program.

Vid eventuell avbokning får avhopparen tillbaka sin anmälningsavgift om han kan ragga en ny rese-när – han får därvid tillgång till eventuell väntelista. Hittar avhopparen ingen ersättare är anmälningsavgiften förverkad och används för att lindra de ekonomiska förlusterna för övriga resenärer.

Utlandsresor

Regler för anmälan och avbokning beträffande resor redovisades i JOK-blad nr 3/2003.
Dessa uppgifter finns också angivna på JOKs hemsida.

!!!!!!LÅNGRESOR 2005 och 2006 – EARLY WARNINGS!!!!!!

Michigan - Ontario juni 2005

Två veckor i juni före midsommar till området mellan och norr om de stora sjöarna i Michigan, USA och Ontario, Canada.

Flyg till Chicago, hyrbil upp genom Michigan från ädellövskogar i söder upp till taigan i norr med många vingade karaktärsarter samt vargar och svartbjörnar. Spännande paralleller med Sverige kan dras. Mycket bra ställe att börja skåda i Nordamerika - här finns en mångfald av både sydliga och nordliga arter, t ex hela 37 arter av skogssångare (nästan alla små juveler), bl a en av världens sällsyntaste arter- Kirtland's warbler. Många fina reservat och lätt att finna mat och inkvartering gör skådningen enkel och lättsam.

Vi räknar med hjälp från lokala förmågor genom lokala fågelklubbar (Audobon societies). Resan bör inte behöva kosta mer än ca 15.000 kr. Gruppstorlek max 8 personer inkl ledaren Stig Holmstedt, som tar emot intresseanmälningar på stig.holmstedt@sbk.stockholm.se.

Pantanal, Brasilien juli, augusti eller september 2006

För år 2006 planeras en 17 dagars resa till Pantanal i Brasilien, världens antagligen största våtmark med myriader av fåglar (700 arter, bl a 26 arter papegojor och 42 arter rovfåglar) och stora chanser på t ex jaguar och anakonda.

Mer om denna fantastiska tur, till världens kanske främsta birding hot spot, i nästa nummer av JOK-bladet !

JOKs reserapporter från flera utlandsexkursioner, bl a den till Namibia – Botswana – Sydafrika år 2003, finns numera att läsa på nätet— se JOKs hemsida: home.swipnet.se/jok

Innekvällar

Tisdagen 5 oktober – ”Utsira och Fair Isle – två fågelmecca i Atlanten”

Vi gör ett försök till med detta föredrag som i fjol tyvärr fick ställas in. Säg Utsira till norska skådare eller Fair Isle till brittiska dito och dom får något drömskt i blicken. Dessa två karga öar i Atlanten (i praktiken endast 40 mil från varann) har visat sig ha en speciell dragningskraft på rara fågelarter, såväl från öst som väst. Båda öarna har dessutom en mångårig ringmärkningsverksamhet.

Daniel Stenberg har besökt båda dessa pärlor och kommer att guida oss i ord och bild.

Tisdagen den 2 november – ”Sjöfåglar från Slettnes i norr till Madeira i söder”

Niklas Holmström, uppväxt i Järfälla, har under de senaste 20-25 åren varit en av landets absolut flitigaste sjöfågelsskådare. Det har bl.a. resulterat i ett flertal artiklar i fågeltidskrifter. Senast har han även varit med och skrivit boken "Sjöfågelsguiden".

Niklas kommer denna kväll att berätta i ord och bild om sjöfåglar från Slettnes (norra Norge) i norr till Madeira i söder.

FÅGELRAPPORT 2003

I detta utskick medföljer JOKs Fågelrapport för Norra Järvafältet år 2003.

Vid en genomgång av artlistan (totalt observerades 185 arter i området) måste nog alla imponeras av den rikliga mängd med rariteter som upptäckts.

Bland de spännande arter som observerades under år 2003 var:

mindre sångsvan, spetsbergsgås, amerikansk kricka, stäpphök, myrspov, härfågel, gråspett, tretåig hackspett, större piplärka, ringtrast, flodsångare, trastsångare, taigasångare, sommargylling, bändelkorsnäbb, tallbit och dvärgsparv.

Det stora flertalet av dessa arter utgör rariteter även på landets mest kända fågellokaler.